ATA DA 670ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 16 (Dezesseis) dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sede da
Câmara Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a
Presidência dos trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava,
ladeada pelos Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º
Secretário. Feita a chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves

Bueno, Giseli Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior
e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.
Foi posta em votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 09 de setembro
de 2024. Em seguida foi feita a leitura dos seguintes ofícios do Poder Executivo: N.º 243/2024,
em resposta ao requerimento n.º 134/2024, de autoria da Vereadora Giseli Moraes; n.º 244/2024,
em resposta ao requerimento n.º 126/2024, de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; n.º

245/2024, em resposta ao requerimento n.º 131/2024, de autoria dos Vereadores José Silveira e
Laércio Leandro da Silva; n.º 246/2025, em resposta ao requerimento n.º 132/2024, de autoria dos
Vereadores José Silveira e Laércio Leandro da Silva; n.º 248/2024, solicitando prazo de 15 dias
para enviar resposta do requerimento n.º 129/2024, de autoria da Vereadora Joana Aparecida
Ramos Garcia Grava; n.º 249/2024, em resposta ao requerimento n.º 121/2024, de autoria da
Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava; n.º 254/2024, em resposta ao requerimento n.º

127/2024, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Ato contínuo a
Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que serão incluídos na Ordem do Dia da
presente sessão para discussão e votação os seguintes projetos: De Lei n.º 11/2024-CM, de 04 de
setembro de 2024, de autoria da Vereadora Giseli Moraes, que “Dispõe sobre a denominação da
praça pública localizada na Rua Matilde Adas coma Rua Dr. Antonio Simini no Jardim
Petrópolis, passando a denominar-se “Praça da Bíblia”, e dá outras denominações; De Lei n.º

12/2024-CM, de 04 de Setembro de 2024, de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos
Garcia Grava, que “Dispõe sobre a instalação de câmeras de monitoramento de segurança nas
unidades de saúde (incluindo as Estratégias de Saúde da Família ESFS, Centro de Especialidades
Médicas “Dr. Kanji Kawamura” e Pronto Atendimento Médico Municipal “Dr. Francisco
Manzano Thomé) e SUS cercanias no Município de Tupi Paulista, e dá outras providências; De
Decreto Legislativo n.º 08, de 04 de Setembro de 2024, de autoria da Vereadora Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos, que “Concede Título de Cidadão Tupiense ao Senhor José
Santana da Silva (Urutu)”. Após a leitura foi encaminhado às comissões o Projeto de Lei n.º
50/2024, de 12 de Setembro de 2024, de autoria do Poder Executivo, que “Institui a Semana da
Cultura Evangélica e o “Dia Municipal do Evangelho”. A seguir passou-se para a leitura dos
Requerimentos. Após a leitura foram postos em Discussão e ninguém se manifestando a respeito
foram aprovados por unanimidade os seguintes requerimentos: N.º 147/2024, de autoria da

Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, solicitando do Senhor Prefeito Municipal informações n.º
142/2024, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, solicitando do Senhor Prefeito
Municipal, informações sobre  o atendimento Odontológico no ESF-II; n.º148/2024, de autoria do

Vereador José Silveira subscrito pelos Vereadores Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia

Grava, Adenilson Gonçalves Bueno, Nelson Antonio de Freitas Júnior, Laércio Leandro da Silva,
Joisiany Ceber Anselmi e Clóvis Antonio Lopes, congratulando com o proprietário da empresa
Casolini Pneus, pelos 10 anos de existência; n.º 149/2024, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber
Anselmi, solicitando do Senhor Prefeito Municipal, informações sobre o cumprimento da Lei
Municipal Complementar n.º 264/2023-CM, que “Dispõe sobre a criação do Centro de proteção
da Vida animal – CPVA, do Conselho Municipal de Proteção, Defesa e Bem Estar Animal –

COMPROA e Sistema Integrado do Controle Animal – SICA, e dá outras providências.”; n.º
Conselho150/2024, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, solicitando do Senhor
Prefeito Municipal, informações sobre o Conselho de Direito para Crianças com Deficiência.
Após a leitura foi encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal a Indicação n.º 102/2024, de autoria
da Vereadora Giseli Moraes, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, parque determine ao setor
competente da municipalidade providências para ser feita a  troca  e ou a manutenção da porta de

acesso da Casa do Artesão, localizada no Terminal Rodoviário “Osvaldo Benetti”. A seguir
passou-se para a Palavra Livre no Expediente. Usaram da palavra os Vereadores Giseli Moraes,
Laércio Leandro da Silva, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e José Silveira, cujos
pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. Em seguida passou-se para
a Ordem do Dia. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito o Parecer da
Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Decreto Legislativo n.º 08/2024, de 04 de Setembro

de 2024, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi posto em
discussão o Projeto de Decreto Legislativo n.º 08/2024 de 04 de Setembro de 2024, de autoria da
Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, que que “Concede Título de Cidadão
Tupiense ao Senhor José Santana da Silva(Urutu)”. Discutiu o projeto os Vereadores Terezinha
Aparecida de Matos Vasconcelos, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste

Legislativo. A Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que a Votação será
nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis
Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva,
Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Em seguida a
Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Decreto Legislativo n.º
08/2024 de 04 de Setembro de 2024, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, que que “Concede Título de Cidadão Tupiense ao Senhor José Santana da
Silva(Urutu)”, está aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi
aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n. º
11/2024 de 04 de Setembro de 2024, de autoria da Vereadora Giseli Moraes. Foi posto em
discussão o Projeto de Lei n.º 11/2024,-CM, de 04 de setembro de 2024, de autoria da Vereadora
Giseli Moraes, que “Dispõe sobre a denominação da praça pública localizada na Rua Matilde

Adas coma Rua Dr. Antonio Simini no Jardim Petrópolis, passando a denominar-se “Praça da
Bíblia”, e dá outras providência. Discutiu o projeto os Vereadores Laércio Leandro da Silva e
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos
anais deste Legislativo. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação
será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno,
Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da

Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Em
seguida a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º
11/2024,-CM, de 04 de setembro de 2024, de autoria da Vereadora Giseli Moraes, que “Dispõe
sobre a denominação da praça pública localizada na Rua Matilde Adas coma Rua Dr. Antonio
Simini no Jardim Petrópolis, passando a denominar-se “Praça da Bíblia”, e dá outras
providências, está aprovado.  Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi

aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n. º
12/2024 de 04 de Setembro de 2024, de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia
Grava.  Foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 12/2024,-CM, de 04 de setembro de 2024, de

autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, que “Dispõe sobre a instalação de
câmeras de monitoramento de segurança nas unidades de saúde (incluindo as Estratégias de

Saúde da Família ESFS, Centro de Especialidades Médicas “Dr. Kanji Kawamura” e Pronto
Atendimento Médico Municipal “Dr. Francisco Manzano Thomé) e SUS cercanias no Município
de Tupi Paulista, e dá outras providências”. Discutiu o projeto o Vereador Laércio Leandro da
Silva, cujo pronunciamento encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. A Senhora
Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram
favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,

Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio
de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Em seguida a Senhora Presidenta
comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 12/2024,-CM, de 04 de setembro de
2024, de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, que “Dispõe sobre a
instalação de câmeras de monitoramento de segurança nas unidades de saúde (incluindo as
Estratégias de Saúde da Família ESFS, Centro de Especialidades Médicas “Dr. Kanji Kawamura”

e Pronto Atendimento Médico Municipal “Dr. Francisco Manzano Thomé) e SUS cercanias no
Município de Tupi Paulista, e dá outras providências”, está aprovado. A seguir passou-se para
Explicação Pessoal. Usou da palavra a Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos,
cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. Posto em votação a
Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram
favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,

Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio
de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Em seguida a Senhora Presidenta
comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei  A seguir a Senhora Presidenta
comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 23 de
Setembro de 2024 às 20:00 hora. Nada mais havendo a tratar a mesma declarou encerrada a

presente Sessão da qual foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca – Coordenador Administrativo